дело № 5-374/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 августа 2022 года

г. Нижнекамск
Мировой судья  судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А.,  рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 1 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении  фио, ...паспортные данные........., проживающего в адрес, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка,  ранее   привлекавшегося к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
20 июля 2022 года  около 23.30 часов   фио   возле дома 57 по адрес    г. Нижнекамска,  в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял   автомашиной  марка автомобиля Гранта,  регистрационный знак ТС,  в состоянии опьянения.
фио в судебном заседании факт правонарушения не оспаривал.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденному  Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090  водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Совершение фио административного правонарушения   подтверждается: протоколом об административном правонарушении  от 21 июля 2022  года, в котором изложена сущность  административного правонарушения,
протоколом об отстранении     фио от управления  автомашиной  марка автомобиля Гранта,  регистрационный знак ТС,  основанием для чего послужили запах алкоголя изо рта водителя,  резкое изменение  окраски кожных покровов лица,
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  от  20 июля 2022 года, в соответствии с которым фио отказался от теста,
 актом  медицинского освидетельствования на  состояние  опьянения  от 21 июля 2022 года №1358,  согласно которого у  фио установлено состояние опьянения (показания алкотестора  составили 0,833 мг/л.),
объяснениями понятых  фио и  фио, согласно которым   они были приглашены  в качестве понятых сотрудниками ДПС,  при них  фио продул в алкотестор,   однако не хватило воздуха, от повторного прохождения  водитель отказался, согласился пройти медицинское освидетельствование,
письменными объяснениями  ИДПС  фио, согласно которым 20 июля 2022 года  возле дома 57 по адрес была остановлена  автомашина марка автомобиля Гранта,  регистрационный знак ТС под управлением фио, у которого имелись признаки алкогольного опьянения, в присутствии 2 понятых  водитель  согласился пройти освидетельствование прибором «Юпитер»,  однако  дул в него несоответствующим образом, алкотестор не срабатывал, после чего было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что  водитель согласился. В медицинском учреждении было установлено состояние опьянения фио,
рапортом  фио
Указанные  доказательства получены с соблюдением установленных  Кодексом РФ об административных правонарушениях процессуальных требований, сомневаться в их достоверности и допустимости у суда оснований не имеется.
Таким образом, исследованными судом доказательствами установлено и доказано, что    фио управлял транспортным средством  в состоянии опьянения, чем нарушила пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что  фио совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью первой статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, поскольку такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения,  личность   фио.
Обстоятельствами,  смягчающими ответственность суд признает  признание им своей вины, раскаяние, нахождение на его  иждивении  малолетнего ребенка.
Обстоятельств отягчающих ответственность,  судом не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
признать фио виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один  год шесть месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТMО 92644000, КБК 18811601121010001140 УИН 18810416222060017693
Исполнение постановления о назначении наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Казани .
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №6 по Нижнекамскому судебному району РТ.
При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой    судья
Н.А.Сахно